c Homo delicatus. * IDEM.

non frueris eis, quoniam ducentur in captiuitatem. Omnes arbores tuas, & fruges terræ tuæ & rubigo con-

a sumet. Aduena qui tecum versatur in terra, ascendet super te eritque sublimior,

Humiliaetis.

tu autem delcendes & eris inferior. Ipse fenerabit tibi, & tu non fenerabis ei. Ipse erit in caput, & tu eris in caudam. Et venient super te omnes maledictiones iste, & persequentes apprehendent te donec interreas, quia non audisti vocem domini Dei tui, nec seruasti mandata eius & ceremonias quas præcepit tibi. Et erunt in te signa atque prodigia, & in semine tuo usque in sempiternum eo quod non seruieris domino Deo tuo in gaudio cordisque lætitia, propter rerum omnium abundantiam. Seruies inimico tuo quem immittet tibi dominus & siti, & nuditate & omni penuria, & ponet iugum ferreum super ceruicem tuam, donec te conterat. adducet domi-

• chaldæos vel Romanos.
nus super te gentem de longinquo, & de extremis terræ finibus in similitudinē aquilē volantis cum impe tu: Cuius linguam intelligere non possis, gentem &

Honoratum.

procacissimam, quæ non deferat seni, nec misereatur paruuli, & deuoret fructū iumentorum tuorum, ac fruges terre tuæ, donec in-

NICOLAVS DE LYRA.
abhorre subjectionem maxime ab inferioribus se. & quantum ad hoc dicitur.

1 Aduena. Quantum ad diuitias, ideo subditur: Ipse fenerabit tibi: & quantum ad honores. ideo subditur: Ipse erit in ca. &c subditur. 2 Eterunt in te sig. Id est pestilentia de calo descendentes. 3 Atque prodigia. De terra vel aliter. Signa. i. infortunia de presenti. Atq; prodigia. i. infortunia de futuro. vnde dicunt prodigium, quasi præcula digno lōge a p̄sentibus que digno possint rāgi. Quinto solent homines abhorre obſideri ab inimicis, co quod tunc multa mala contingit ipsis obſessis, & maxime quando obſessio est tonga & a gente crudelissima, & quantum ad hoc dicitur. Ad lucet dominus &c.

4 In similitudinem. Id est ita subito venientes, quod non poteris te parare ad resistendum virtualibus & armis.

5 Cuius lin. Et sic non poteris cum eis erat̄are de pace.

6 Gentem

tereas, & non relinquat tibi triticum, vinum, & oleum, armenta boum, & greges oviū, donec te disperdat & conterat in cunctis urbibus tuis, & deſtruantur muri tui firmi atque sublimes, in quibus habebas fiduciam in omni terra tua. † Obsideberis intra portas tuas in omni terra quam dabit tibi dominus Deus tuus, & comedes fru-

* IDEM. Qui delitiis D est assuetus, inquit ad cibū ab omni humilitate alienū redibit. Nec animus quicquā de hoc itimis suis de corpore permittet.

* THEODORE. Quæst. 3. & T V S. Qui fit ut plures sint maledictiones f 4 Re. 6. b. quā benedictiones? Thuc. 4. b. Improbi serui non tā mouētur promissionibus libertatis, quā piagatum comminationibus.

a Filios, sicut in libro Regum legitur, & in excidio Ierusalem.

Etūm vteri tui, & carnes filiorum & filiarum tua rum, quas dederit tibi dominus Deus tuus, in † angustia & vastitate, qua opprimet te hostisturus. Homot delicatus in te & luxuriosus valde, in quiete debet fratri suo, & vxori quæ cubat in sinu suo, ne det eis de carnis filiorum suorum quas comedet, eo quod nihil aliud habeat in obsidione & † penuria qua vastauerint te inimici tui intra omnes portas tuas. Tenera mulier & delicata quæ super terram ingredi non valebat, nec pedis vestigium figere propter molliciem & teneritudinem nimiam, inuidet viro suo, qui cubat in sinu eius super filii & filiæ carnis, & illuie se

a Pelliculam quæ tegit puerum in ventre matris etiam comedebant.

13 cundinārum quæ egrediuntur de medio femi num eius, & luper liberis qui eadem hora nat sunt. Comedent enim eos clam propter rerum omnium penuriam, in obsidione & vastitate, qua opprimet te inimicus tuus intra portas tuas. Nis custodieris & feceris omnia verba legis huius, quæ scripta sunt in hoc volumine, & rimueris nomen eius gloriosum et terribile, hoc est dominum Deum tuum, † augebit dominus plegas tuas, et plegas feminis tui, plegas magnas et † per seuerantes, infirmitates peccatis et perpetuas, eg conuerter in te omnes afflictiones Ægypti, quas timuisti et adhærebunt tibi. Insuper et vniuersos langores et plegas, quæ non sunt scriptæ in volumine legis huius, inducit dominus super te, donec te conterat. Et remanebit pauci numero qui prius eratis sicut astra cæli præ multitudine, quoniam non audistis vocem

tvel mitabilis. tecū ager dominus in plaga, aut mirabilibus plagiis affigetur tecō minus. tseres aut certas, ratabiles, ruges, veras.

6 Gentem pro. Et ideo non dimicet oſſitionem.

7 Quæ non deferat &c. Capit ciuitateſ ſed omnia deſtruens.

8 Obsidebens intrat portas tuas &c. Ita quo t non poteris adiungere alios fratres tuos nec ipſi te, nec p. arma, nec p. virtuali, ideo subditur

9 Et comedies fru. &c. Prænitas fame quæ est maxime horibile.

10 Tenera, nō ex defitu membrorū, ſed prætenetudine ſicut in eundis ſuſtentantur magna domine.

11 Inuidet. i. alſi ondet ne iude accipiat partem, ſel ipsa totum glutiat prenum faue.

12 Et illuie. i. immunitie.

13 Secūdi. Dicuntur aut̄ eccl̄inē pellicule in quibus insoluuntur pueri Secūdina in ventre matris, & ſirut gredit̄ ſit̄ in eis quoniam auſequuntur. Licet aliqui p. melis dicitur. Secundarium de incuio ſeniorum eius.

14 Et luper. cum prædictis pelliculis.

15 Et plegas. quæ non sunt scriptæ, quia non posunt ad plenum ex

E f. 4

a. *Eterit vita.* Nil
A genis inter male in-
dici, que Iudeis meri-
to lugore acciderunt,
quam undere uitam
suam. i. filium dei pe-
dente. n. & non crede-
re ei. Maledicta autem
cum ex propheta de-
cuntur, non de malo
voto sunt, sed predi-
cuntur. Potuit autem sic
sonare Iudeis, inde-
bis vitam tuam peden-
te, & non credes vitæ
tuæ, i. inter minas &
dolos hostium uitâ
tuam videbis pende-
re ex incerto.

*** PROCOPIVS.**
Erit vita. Hoc est, in
dubio & interitus pe-
ticulo erit ei, qui
mortem ante pedes
videbit. Traduci quo
que in Chritum po-
test

domini Dei tui. Et sicut ante letitias est dominus super
vos, bene vobis faciens, vosque multiplicans, sic lætabitur
dispersens vos atque subiungens, ut auferimini de ter-
ra ad quam ingrediemini possidendum. **† Disperget te do-**
minus in omnes populos a summitate terræ usque ad terminos eius, & seruies ibi diis alienis, quos et tu ignoras et pa-
tres tui, lignis et lapidibus. In gentibus quoque illis non quie-
scas, neque erit requies vestigio pedis tui. Dabit enim tibi

a. Ibi traxerunt ubi non erat umor. Psal. 13.b.

rest quod dicit. Ego sum **D**
vita, quem cum e li-
gno pendere videbatur.
2 Vide non excepterunt. **† Dispersione**
b. Reducet te dominus. det.
*** IDEM.** Non redu-
xit prole, verum redi-
tes non prohibuit.
Argumētū illud est,
de quo ubi dixit, non
videbis ipsum am-
plius. Cum enim re-
duci illa virtutis loco
vertatur, quando
ipse autor fuisse.
Sinoigitur marте re-
versi sunt, nunc qui-
dem ab ipsis auxiliū
contra Assyrios peti-
tum, nunc vero a Ni-
canore, Pharaone, &
aliis Aegyptiis regi-
bus captiui abducti. **per viam**

dominus ibi cor pavidum et deficiente oculo's et animam
a Christus qui est via veritas, & vita. 10.4.a. b In cruce. c In conspectu tuo.

mætore contemptam, et erit vita tua quasi penitus ante te. Ti-

a Ne perdas te, un & gentem.

b Qua dependentem videbis.

c Hac ad literam sa-
be coniugere Iudei.

mēbis nocte et die, et non credes vitæ tuæ. Mane dices: quis mihi det vesperum: et veipere: quis mihi det mane? propter cordis
tui formidinem, qua terreberis, et propter ea, quæ tuis videbis oculis. Reducet te dominus classibus in Aegyptum, de qua dixit
tibi, ut eam amplius non videres: Ibi venderis inimicis tuis in
seruos et ancillas, et non erit qui emat.

CAP. F

NICOLAVS DE LYRA.

*** primi præ multitudine & magnitudine.**

- 1 *Et sicut. Utens sua benignitate & gratia, quando ei seruiebatis.*
- 2 *Sic. utens sua aequitate & iustitia, eo quod a seruitute eius recesseritis.*
- 3 *Disperget. quod factum est per Titum & Vespasianum xlj. anno apōstole Christi, o quod peccaverant occidentes eu n.*
- 4 *In gen. quia frequenter cīcuntur de ciuitate in ciuitatem, & de re-
gno in regnum.*

5 Da-

5 *Dabit timore malorum imminentium de furro.*

6 *Et deficiens dolore malorum presentium.*

7 *Et erit in pendulo posita ex periculis imminentibus.*

8 *Et non sicut postea etiam ad modicum siare, utpote de maneadue speram, & econuerso. ideo sebditur: Mane dices, &c. & patet.*

9 *Reducet te. & hoc fuit per Titum & Vespasianum, quia ut dicit Iosephus lib. de Iudaico bello, capta ciuitate Ierusalem multi Iudei fuerunt captiui, in tantum quod abhantur xx x pro denario uno, ut dicunt aliqui & ideo onerata furuit plures naves de ipsis; in quib. duelli sunt in Alexantriā, que est in Aegypto, ut ibi reuenerentur carius a mercato-ribus, qui eos emerant.*

*** CAP.**

A D D I T I O.

In cap. 28. huius dicitur in polilla: Quod si audire nolueris.

Maledi-
ctio-
nes
quæ ali-
gnatae
Iudei-
bus.

*Maledictiones in hoc c. contentæ non solum sunt comminatores, sed etiam propheticæ, quæ omnes contigerunt illi populo in sequentibus tem-
poribus. Sed notandum est, quod sicut dictum fuit supra Levitici 26. in
aflito ie seculi 12, ubi aliae maledictiones ponuntur, que contentæ in
hoc c. in multis assimilantur maledictiones ibidem contentæ pertinent
ad Babilonicam captiuitatem. prout ibidem fatus fuit expositum. Ma-
lelicitas vero in hoc cap. c. & pertinet ad holaternam captiuitatem Iudeorum, quam ipsi Roma niam vocant, eo quod fuit per Romano-
nos incepit, per quos etiam etiæ seminata fuit valetas templi secundi &
etiam secundus Ierusalem, & Iudeus eorum destrutus, prout per Dan. 9. ta-
pitalis fuit pronuntiatum. Quod autem huiusmodi maledictiones prophe-
tice in hoc c. contentæ pertineant principaliter ad holaternam cap-
tiuitatem Iudeorum patet ex multis, specialiter ex octo quæ se-
quuntur. Primo quod in hoc c. non afflignantur tamquam causa precipua de-
structionis eorum peccatum in idolatria, sicut in alijs maledictionibus in
proposito L. Leui. contentis. Cuius ratio est, quia in templo secundo non
incurrerunt peccatum in idolatria, sed solum assignatur hic, ut causa de-
structionis, hoc quod dicitur, s. Quod si audire non ueris vocem do-
mini deitut, ut custodias & facias omnia mandata eius &c.
Quod quatenus peccatum in hoc loco expressum, quod omnia mandata
eis comprehendit, proprie incurrunt Iudei in plurimo tempore templi
secundi, & specialiter tempore Ch. illi qui eos rediignens dicebat: Nō
nē Moyses dedit vobis legem, & nemo ex uobis facit legem,
ut habatur lo. vi. Quæ qui uero interpretatio manifeste concordat cu
causa huius destructionis ante dicta Secundo hoc patet ex progressu utriusque destructionis seu captiuitatis. Prima eum destrutio eorum
fuit paulatim seu partibiliter, quia primo per Assyrios ut 4. Reg. xv.
et v. dicitur, quod tempore Phace regis Israel Teglathphalaibai rex
Assur cepit Galaad & Galileam & totam terram Nephtali, & quasdam
ciuitates regis Israel, & translit. eos in Assyrios. Postea vero
a tempore Ojeehu Hela regis Israel, Salmanasar rex Assyriorum cepit
Samariam, & translit. hinc Irael in Assyrios iuxta fluvium Gozan*

ut
*vi in 4. Reg. 17. Postea vero tempore Ezechiel regis Iudei Seunachē
rex Assyriorum accepit omnes ciuitates iunctas regni Iudei, ut patet
4. Reg. x viij. Post uero tempore Ioaquin regis Iudei Nabuchodonosor rex
Babylonie transiit Ioaquin & matrem eius & omnes principes Iudei
in Babyloniam, ut 4. Reg. xxvij. Quam qui uero destruuntur seu
transmigrationem sic partibiliter fractam uidentur sonare uerbain p̄
dicto c: Leuitici contenta, ubi dicitur: Si autem nō obediens mihi,
aliam correptiones ueritas, & infra: Si autem ambulaueritis
ex alijs si mili, nec audiueris me, addam plagas ueritas &c.
Quæ uerba & similia uerius repetuntur, in quo designatur quod in ua-
rijs mortis & temporibus illa destruictio erat fienda, uicta illud Dan. 19.
cap. qui de captiuitate Babylonica dicebat. Dicitur: Dicitur domini nūs
seditionem quæ scripta est in lege Moysei: prout ibidem exponit.
In maledictionibus uero in hoc cap. contentis nihil huic simile ponit
tur, in quo denotatur quod destruictio de quib. loquitur, non partibili-
ter & per diversos reges sed quas in uno s̄m & continuatim per can-
dens gentem est consummanda. Tertio patet ex hoc, quod in maledi-
ctionibus contentis in Leuiti dicitur: Vos autem dispersam in gen-
tes, quod impletum fuit cum fuerunt dispersi in Ch. Iudea, Persia, & Me-
dia, & huiusmodi propinquæ regionibus tempore captiuitatis Babylo.
Sed in hoc cap. dicitur: Disperget te dominus in omnes populos a
summitate terræ usque ad terminos eius, quod impletum fuit tan-
tummodo in hac captiuitate in qua per omnia mundi climata sunt di-
spersi. Quarto patet propositum ex tempore duracionis viriusque
captiuitatis sedicet Babylon. & hodiernus. Prima enim durauit
per lxx. annos. Hier. xxxix. Quod quidem tempus fuit &
quale tempori quo non seruarunt sabbatha. unde in p̄dicto
capite Leuiti dicitur: Tunc placebunt sabbatha sua terræ
cunctis diebus solitudinis suæ &c. prout ibidem fuit exposi-
tum in additione secunda. Duratio autem captiuitatis hodiernæ
excedit non solum tempus sabbathorum, sed etiam totum tempus
duracionis viriusque templi. unde in hoc cap. quod respicit hodiernam
captiuitatem, non designatur nec innuitur aliquod tempus determi-
natum huius duracionis. Quinto patet ex hoc quod maledictiones
contentis*

A contento in Leuitici et supra dicto terminantur in consolationem cum ibi dicitur, Recordabor fœderis mei Iacob, &c. Et te et quæ memor ero, scilicet ad hoc, ut etenim habitarent in ea, & in hæc ad ostendendum quod etiam post illam captivitatem essent sub domino cultu sicut ante, sub ita ibidem finaliter. Et recordabor fœderis mei pristini, quando eduxi eos de terra Aegypti in con pectu gentium, ut essem Deus eorum ego dominus Deus. In quo manifeste ostenditur, quod illa captivitas era: terminanda in consolationem, sic & Deus haberet eos in populum sicut ante. Male dictiones vero contentæ in hoc capitulo non terminantur in aliquam consolationem, sed potius videntur terminari in quandam possima maledictionem, quæ contigit eis in ultimo tempore templi secundi, scilicet quod fuerunt deduci in Aegyptum & Alexandriam in clausis, & hoc per Taurum & Vespasianum, & ibi fuerunt in tanta vilitate venundati, quia non erat qui emeret, ut habetur in historia Josephi de quo dicitur hic: Ibi uenderis in seruos & ancillas, & non erit qui emat. & post illam finalem maledictionem statim subdit: Hæc sunt verba fœderis quæ præcepit dominus, &c. Ex quo patet, quod huiusmodi captivitas de qua in hoc capitulo loquitur, non erat terminata in aliquam consolationem, sicut de destructione ciuitatis & templi secundi, de qua Dan. ix. dicitur. Et finis eius uastitas, ad designandum quod non erat in destructione templi secundi spectanda aliqua consolatio restitutionis. Sexto patet propositum ex hoc quod dicitur in hoc capitulo: Dacetsq; i te dominus ac regem quem constitues super te in gentem, quā ignorasti & patres tui. Quod impletum fuit cum Herodes rex eorum tempore templi secundi factus Romanus, ubi erat gens quam ignorabant Iudei & patres eorum, nusquam enim legitur quod patriarchæ seu prophetae vel populus Israeliticus in regione eam Romam deuenissent, quæ quidem auctoritas non potest sine intelligi: de Salechia qui fuit ductus in Babyloniam per Chaldeos. Tum quia de Se terbi: mihi propriæ diceretur: Regem quem constitues super te. Sed hæc autem constitutus erat a Deo in quantum descendebat de genere David, q; fuerat a Deo constitutus rex pro se & semine suo, ut patet 1. Reg. 16. Tum quia de gente Caldaica non vere dicereatur, Qiam ignotus tu & patris tui, &c. Abraham enim qui primus pater fidelis fuit, non ignorauit Chaldaam, sed in ea fuit natus, & inde fuit eductus supra Gen. u. cap. De Herode vero proprie dicitur: Regem quem constitutes super te, quia non fuit a Deo constitutus, immo contra legem diuinam quæ prohibebat alienigenam constitutum regem, ut supra Deute. 17. Similiter de gente Romana proprie dicitur: Qui in ignorantia tu & patres tui, ratione predicta. Septimo patet proposito ex hoc quod dicitur in hoc capitulo: Adducet formus super te gente in de lo gñlio, cuius lingua non possis intelligere non possis. Constat autem quod hoc sane intelligi non potest de lingua Chaldaica, que maximam conformitatem habet cum Hebraicâ, ut patet in translatione Chaldaica, que communiter habetur ab Hebreis. Unde & Esa. 36. legitur quod Eliachim & alij serui Ezechie Regis qui erant in Iudei, dicebant a Rabsacen Chaldeum: Loquere ad territos tuos Syrilingua, id est Chaldaica, in linguis enim. Ex quo manifeste patet, quod lingua Chaldaica non erat ignota Iudeis, etiam ante captivitatem Babyloniam. Unde verba predicta, scilicet cuius lingua intelligere non possis,

possit proprie intelligi: de lingua Romana, cuius genitius lingua **D**icitur et Latina maxime distat a lingua Hebraica, ut patet habenti notitiam aliquædem prædictarum linguarum. Ollano patet propositum in reconciliatione, quæ Deus eis promittit seu pronuntiat infra 30. ca. quod incipit: Cuta et 30 uenerint super te omnes sermones isti, &c. Pro quo si in idem, quos prædictum proposuit Moses in praesenti capitu. 28. male dictiones orationes, que tempore templi secundi Iudeis contigerunt, quas insinuanit esse interminabiles per aliquam absolutionem generalem toti populo, prout di um fuit latine supra consequenter subiuxit in xxix. cap. quadam exhortatoria pertinente ad statum illius populi, ut eos redaret attentes a l m. dedicationes & benedictiones sibi proponendas in monte Garizim & in monte Hebal, ut dictum est præcedentia. ibi. Vocavitque Moyes & omnem Israelitum & dixit ad eos, &c. usque ad fine cap. Consequerter in prædicta 30. cap. pronuntiareis qualiter ab ista captivitate erant Deo reconciliandi, dicens: Cum ergo super te uenient omnes sermones isti, &c. scilicet completa destructione eiu. tatis & templi secundi, & dispersione populi de quibus agit, ut dictum est, tunc reconciliari erant primo & pririo il ter per paenitentiam cordis, de quo dicit. Et dominus pœnituit in terra cordis in uniuersis gentibus, & reuersus fuerit ad Deum, & obedieris eius imperio, &c. reducet te dominus Deus tuus de captivitate tua ac miserebitur tibi, quod manifeste impletur in quolibet Iudeo, qui duclis penitence cordis de infidelitate & obstinatione præstata reuersus fuerit ad Christum, & obedierit eius imperio, talis n. statim reducitur a Deo de captivitate. & Deus ei misericordia per gratiam, & qui in tali reconciliatione seu re temptatione nihil facit nisi ut in localis, sicut in captivitate Babylo-nica, ideo licet. Si ad cardines eih fueris d. nisi patet, id de rerahet. te dominus Deus tuus, & assumerat atque introduceret in terram quim possederu ut patres tui, scilicet terram uiuentium, & ut in-sinuerit qualiter preliu. peccato cordis suu fura eis eueneret, sub-dit. Circumcidet dominus Deus tuus cor tuam, scilicet auferendo i te libertatem cordis, per quam libet saluatoris nos credidisti, & E cor seminis tui a te descendet secundum spiritum, ut diligas dominum Deum tuum in toto corde tuo, &c. quia hoc est præceptu, ut possis vivere vita gratiae seu aeterna. Promissiones enim consolationis in hoc loco prædictæ intelligende sunt spiritualiter, non autem veliter a prima sonat, Catus rō est, nam si literaliter intelligerentur, sequeretur quod quæsq; Hebreus esset peccato datus a l Deum, & ei o'c'liret, quod l'v' i D'ro' f'et a'f'upt'is, & reducitus in terram promissori, sicut a rei po'f'le'at'm, quod est falsum etiam secundum eos, nullus enim morte concecerent, quod at tempore de's u'ctionis tempi fecuali o'q; h'bie no' fuit aliquis inter eos vere paenitens, & tam' cor lat, quod nullus eorum fuit sic redubus modo prædicto ad li-t'ra' n'ntelle'v'. Reliquiae igitur, quod huiusmodi ultime consolationes intellige ita sunt ip' cura dicer modo prædicto. Ex quibus bene at tentius ius'c'ut, quod l'v' sp'la'ntes p'g'e'is'is' captivitatis redemp-tio'ne per M'j'ia p'c'm credant omnes illas simul fore congregaturn in falso & ina' iter hoc astutus. Pr'f'ns enim captivitas coru' nullo mo-do est terminata, nisi per conversionem & paenitendum u'ni'f'nsq; singulorū utram dictū est, quod manifeste concordat catholicę ueritatem.

CAP. XXIX.

Hec sunt. AVGUST. a LXX. Hæc sunt verba testamenti, quod mandauit dominus. Moysi in terra Moab præter testamentum quod testatus est eis in Horeb. Ostendit unde appellatus sit liber iste Deuteronomium, quasi secunda lex, ubi n' agis repetitio est quā aliquid aliud. Pauca enim sunt hic quæ in eo nō sunt, quod primum datum

C A P. XXX.

ÆC sunt verba fœderis, quod præcepit **i** Testamenti. statueret.

dominus Moyli, ut feriret cū filiis Isræl in terra Moab, t'p'reter illud fœdus quod cum eis pepigit in Horeb. Vocavitque Moyles omnem Isræl, et dixit ad eos; **t** Vos vidistis **3**

Nultis enim locis scriptura dicit testamentum, si cui quod fa-

ctum est, nec tam appellatur duo testa-menta, quamvis ita hæc verba sonare videantur. Vt'ung; vnum testamentum est, q; dicitur vetus, Nam si propriæ hæc verba, duo testamen-ta dicenda essent, iam f' Exo. 19. a non duo sed pl'ra essent excepto nouo F

Gen. 17. b. Gen. 6. d.

THEO.

NICOLAVS DE LYRA.

CAP. XXIX.

Acc sunt. Hic consequenter ponitur prædictarū bene dicti & maledictionū suscipio, sicut enim **1** si ceptione legis in monte Sinai profecti sunt se eam fulsere & seruare, sic replicata lege p' Moysen super loranam fuitum & expressis benedictionib; super obseruantes, & maledictionib; super transgressores, professi sunt eam obseruare sub iustis benedictionib; & maledictionib;. Circa quod sic proceditur, ga' primo poniti & h'us professio causa mutata, secundo professo ipsa

ibi. Vos statis hodie tertio transgressionis p'na ibi. Vos enim nos'is. Circa primu' ponitur primo quasi quidam prologus cum dicitur. Hoc id est legis servantes inter Deum & populum.

2. Præter. Non quod sit alia b' x ab illa, quæ fuit data in monte Si-nai, sed quia sunt in hoc lib. aliquæ addita ad illius legis declar. hu-nem & propriæ benedictiones & maledictiones hic exp'f'is per modum adductis. Et consequenter exprimitur triplex causa profec-tio'nis fienda. Prima est beneficium cau'li'onis de Aegypto, quod notatur cum dicitur.

3. Vos vidistis. Per cuiusmodo multipliciter Argypios, ut vos inde educeret.

F f 5

* THEOD. Quare maledictiones istas & bene iustiones patet? A trib. eorum non concessit? Habet liber ista præter ceteros non quæquam de doctrinam, quod etiam prophetæ notavit. Nā cōplete sermone de maledictionib. & benedictionib. subiuxit, Hęc sunt verba fēderis, quod præcepit dominus Moysi, &c. præter illud quod dominus pepigit cum illis. Introducitur enim illos in terram promissam, bonorum pollicitationibus blandit, & pœnatum communitionibus terrefacit eos, omnem denique tentat meatum, ut eorum sanet animos.

^tAmbula refecit.

Ques. 50. a Tenta. A v g v. Et b non dedit dominus Deus vobis cor sci- re, & oculos videre, & aures audire, &c. Quomodo ait superius: *Vos vidistis tenta- tiones, & c. sed non de- dit dominus oculos videre. Sed corpore viderunt & non cor- de. Vnde præmisit. Non dedit dominus vobis cor scire. Ad hoc per- tinent duo quæ sequuntur, oculos videre & aures audire, id est intelligere, & obediere. Quod vero dicit. Non dedit dominus Deus vobis cor, nullo modo increpās & arguens hoc diceret, nisi ad eorum quoq; culpam pertinere intelligeret, vellet, ne quisq; se ex hoc excusabile paret. Similiter ostendit sine adiutorio, domini Dei eos intelligere & obediere non posse oculis & auribus cordis. Et tamen si adiutorium Dei desit, non ideo esse excusabile hominis uitium quoniam iudicia Dei quamvis occulta, tamen iusta sunt.*

Ques. 37.

Rom. 1.

Exod. 10.

C. Non dedit dominus vobis cor intelligens, &c. * THEODOR. Quomodo hoc intelligitur? Quemadmodum illud. Tradidit illos in reprobum sensum, &c: Indurauit cor Pharaonis. Bonorum autem Dei est Deus, malorum autem inimicus. Nā quid sit agendum Qd Deus ostendit, & contraria dissuadet, nō tamē cogit animū huma- nō sit cau- nū, sed libero suo arbitrio relinquit. At quoniā geri contra- ia peccati ria permittit q̄ prohibere posset, non tamen prohibet, ne vi& necessi-

Secunda causa.

NICOLAVS DE LYRA.
¶ 1 Tenti. Sicut enim dominus tentando Abraham notam fecit alijs eius obedientiam sic toties percussiens Aegyptios, notam fecit alijs eorum malitiam & duritiam, & ideo plaga illa tentationes Dei possunt dici: 2 Signa illa. De calo immissa, sicut grandines ignem & tonitrua, vi habetur Exod. ix. 3 Portentaque ingen. Data de terra, sicut in sparsione crucis facta sunt uescie turgentis super Aegyptios, ut legitur Exod. ix. & in percussione pulueris terre facta sunt scynises Exod. 8. 4 Et non dedit. Quia post predicta signa frequenter contra dominum murmurauerunt, nec eius beneficia debito modo recognouerunt. Secunda causa est sustentatio in deserto, qua notatur cum dicitur 5 Adduxit uos. In columna ignis & nubis dans conductum & in de- scensu mannae viuum. 6 Non sunt at. ue. Quia diuina virtute sunt con-

M O R A T E R

* 5 Adduxit vos, &c. Per quadragenarium numerū, qui cōsurgit ex multiplicatione denarii p. quaternarium, significatur abundans impletio decē præceptorum decalogi, prout exprimit in quaternario euangeliorū, Matt. 5. c. Nisi aliquid ue- ritatis iustitia restra, &c. Et quę sit hęc abundantia subditur ibidē. Audistis quia dictum est antiquis, Non occides, &c. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suoreus erit iudicio. Multo enim perfectius implet præceptum qui non irascitur quam ille q̄ non occidit, licet irascatur, impletio namq; stricta & necessaria ad salutē est, non occides, non moechaberis & sic de aliis, vt habetur Exod. 20. b. Abundans autem impletio est non irasci fra- tri suo, & auertere orulos ab aspergili impudico, vt habet Matt. 5. Per hoc ergo quod dicitur. Adduxit vos per desertum quadraginta annos. Significatur abundans iustitia quę obseruatur in deserto religiōnis, ubi non solum decalogi præcepta sed etiam euangeliū condita saltēt alia quę sunt obseruanda.

necessitate quadā fieri videatur q̄ agitur, quod enim a virtute procedit, tū laudatur quando voluntariū est, permissionē talem causam appellauit. Huic simile est, q̄ in euangelio dicitū est. Execauit oculos eorum, & cor indurauit. Itaq; cuniculum omnēi mouit, vt saltem consequerentur, edendo miracula

mutilata membra cu-

rando, nutritis illis in deserto, & elemen-

tis imperando. Nō igi-

tur causa est increduli-

tatis eorum. Quare ve-

ro testimonii ppheti- cū citauit. Ut manife-

stū faceret, Deū nihil horum ignorasse, sed

multo ante prænosse.

† Auditu, inquit, audie-

tis, & non intellige-

tis, yidentes videbi-

8 tis, & non cognosce-

9 tis. Sic intelligi debet

quod hoc loco posi-

otum est: Non dedit do-

minus vobis cor intelligens, nec oculos ride-

tes, &c. Si vero Deus non concessit illis fa-

cultatem videndi, au-

diendi, aut ratiocinandi, cur maledicit & plectit nō sponte de-

linquētes? Atqui superfluū puto, de hoc prolixius disputare.

Per spectum n. est etiam valde stupidis, quod is qui talēm do-

ctrinā proponit, nō admittit visum, sed suppeditat & illustrat,

ad rectam viā ostendit, quod quidem constat ex sequentib.

Non enim vobis solis propono fēdus illud & maledictionem hanc, sed

etiam bis qui vobiscum ambulant hodie in conspectu domini Dei re- strī, & bis quoque qui non dum sunt vobiscum hodie. Porro qui poste

torum curam habet, q̄no potest præsentes qui legēi excep- tione, negligere? Itē, ad quid leges proponit intelligere non

valentib. Hoc itaque sciendum est, s̄pēnumero prophetas

vti humano more loquendi tanquam notiore. Solent enim nonnulli seruos aut discipulos obiurgātes, dicere, execrāuit

Deus animum tuum, aut surdas tibi reddidit aures Tale quid

pīa hic egit propheta, & visitatis verbis stupiditatem eorum

increpauit.

c Panem non. AVGVST. Hinc appetet Israelitas tantum vini

por-

conseruata. 7 Panem non come. Labore vestro acquisitum sed elegi- tus datum. 8 Vinum & siceram non bi. Quia talia non leguntur habuisse in deserto, sed aquam de petra eductam.

9 Vt sciretis, &c. Qui in deserto sic vobis prouidit sua virtute &

gratia. Sciendum tamen, quod aliqua virtualia habuerunt peremptio-

nem, ut dictum suis supra 2. c. sed hoc fuit in exitu de deserto, quia eme-

reunt ab Iдумis & Moabitis, quorum terra erat fructifera, per cuius

confinia transierunt filii Israel. Tertia causa est protectionis in confi-

nio, quod notatur cum dicitur. 10 Et uenistis. Qui erat inter deser-

terram & terram promissionis Deo deducente vos & protegente, ideo sub-

ditur. 11 Egressusque est. Ita exposita sunt Nu. viii. c. primo, vbi ple-

nins hęc habentur, & tunc infertur conclusio cum dicitur. Custodite ergo verba pacti huius, &c. & sequitur.

* 1 Vos

6 Non sunt attrita vestimenta vestra. Per uestimenta viuitates in telliguntur, quae per exercitium bonorum operum in religio- ne non atteruntur, sed magis solidantur.

† Nec calceamenta pedum vestrorum, &c. Calceamenta finit de pellib. animalium mortuorum, & ideo significant memoriā sanctorum patrum defunctorum, quae non debet in religione per obliuionem consumi, sed per iugem meditationem quotidie renouari.

7 Panem non comedisti Nam in deserto filii Israel manna nutri- ti fuerunt loco panis, quae fuit figura sacramenti eucharistie, quo religiosi & fideles alii spiritualiter nutriuntur.

8 Vinum & siceram non bibistis, ut sciretis quia ego sum dominum. Per hoc significatur sobrietas, quae dēt esse in religiosis, vt sci- retis, quia ipse est dominus Deus vester. Per sobrietatem enim in vita corporali, & deuotum vsum eucharistie in vita spirituali, habetur quædam prælibatio futuræ beatitudinis in spe, ad quam postea veniemus in re domino concedente.

* MO-

F Israhel vi- nū ex Agypto tauit.

Tertia

fa.

A portasse, cum de Aegypto exirent, quod factarie- cito consumere pos- sis, vel ut sent. Nam si omnes studentes nihil tulissent, unde tuis in oī diceretur: Sedit popu- lus manducare & bibere. Iko. 32.b. Et surrexit ludere? Non enim hoc de aqua di- estri. Tatuat ses dicat non fuisse hodie. Principū illam vocem, & prin- cipium belli, sed prin- cipium vni.

Cuest. 52. a. *Neforte sit. Avg.* Lxx. Nāquid aliquis est inter vos vit aut mulier, vel familia, vel tribus cuius mens declinet a dño Deo vestro, ire seruire diis gentium illarū. Num est qua in eo radix surlum germinans in felle & amaritudine, & erit cum audierit abulem. verba maledictionis huius, & opinabitur.

B in corde suo dicens: Sancta mihi siāt, &c. Quod dicit, Nunquid est inter vos? requirit ne forte sit. Si autem esset terret vehemen- ter, ne audiens male- dicta dicat: Sancta mihi sunt, id est nō sunt mihi mala, sed sancta, id est propitia & innoxia. Non perdat si- mut peccatore & eū qui sine peccato est, talia scilicet persuadēdo qualia cogitat, non quod ex toto sit illo cui persuaderet sine peccato, sed quia sine illo. Similiter dictum est: Si non venissem & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent. hoc scilicet quod nō crediderunt in eum. Dicit etiam Deus ad Abimelech de uxore Abraham: Scio quia mun- do corde fecisti hoc, non vtique mundum cor illius ita voluit intel- ligi, ut similis eis es- set,

tis vniuersa quæ facitis. Vos statim hodie cuncti coram domi- no Deo vestro, principes vestri, et tribus, ac maiores natu, atq; doctores, omnis populus Israel, liberi, et uxores vestrae, et aduenæ qui tecum morantur in calbris, & exceptis lignorum cæ- soribus, et his qui comportant aquas, ut transeras in foedere domini Dei tui, et in iure iurando quod hodie dñs Deus tuus percutit tecum, ut & suscitet te sibi in populu, et ipse sit Deus tuus sicut locutus est tibi, et sicut iurauit patrib. tuis Abrahā, Isac, et Iacob. Nec vobis tolis ego foedus ferio, et haec iuramenta con-

a Qui nunc viuunt. b Qui nasc. turi sunt.

firmo, sed cunctis præsentibus et absensibus. Vos enim nostis quomodo habitauerimus in terra Aegypti, et quomodo transierimus per medium nationum, quas transiuntes vidistis, ab omninationes et sorores, id est idola eorum lignum et lapidem, a argentum et aurum, quæ colebat. Ne forte sit inter vos vir aut mulier, familia aut tribus, cuius cor auersum & est hodie a domino Deo nostro, ut seruat diis illarum gentium, et sit inter b vos radix germinans fel et & amaritudinem. Cumque audierit

a Blandiatur quasi non possit inter multos inueniri.

verba iuramenti huius, benedicat sibi in corde suo, dicens: Pax erit mihi, et & ambulabo illi & prauitate cordis mei, et assu-

curosum animam in oōno.

c mat ebria fitientem, et dñs non ignoscet ei, sed tunc quam maxime furor eius & sumet, et zelus contra hominem illum, et se- deant super eum omnia maledicta quæ scripta sunt in hoc vo-

a Quilibet omnibus, non sit immunitus ab omnibus.

lumine, et debeat dñs nomen eius sub caelo, et consumat eum in perditionem ex omnibus tribus Israeli. iuxta maledictiones quæ in libro legis huius, ac foederis continentur. Dicetque d sequens generatio, et filii qui nascentur & deinceps, et peregrini qui de longe venerint, videntes plagas terre illius, et infirmitates quibus eam & afflixerit dominus fulphare et falsis ar-

a In diebus Ach. b tribus annis & sex mensibus non pluit. reg. 17.a.

dōre comburens, ita ut ultra non feratur, * nec virens quippiā germinet, et in exemplum subuersionei Sodomie et Gomorrhæ, Adamæ, et Seboim, quas subuerit dñs in ira, et in furore suo, et dicent omnes gentes: Quare sic fecit dñs terra huic? Quæ est haec ira furoris eius immensa? Et repondebunt: Quia dixerit liquerunt pactum dñi, & quod pepigit cum patribus eorum, quando eduxit eos de terra Aegypti, et ferunt diis alienis, et adorauerunt eos quos nesciebant, et quibus nō fuerant attriti. Idcirco iratus est furor dñi eōtra terrā illam, ut induceret super eā omnia maledicta, quæ in hoc volumine scripta sunt, et elecit eos de terra sua, in ira et in furore et in indignatione

a Sicut Sodomam & Gomorram.

set, de quibus dicitur: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. sed ab illo peccato de quo agatur, quia quantum ad taliorū ceteris, videt ad eos

Matt. 5. 2.

2 ipsum pertinebat, nō 3 coniugem sibi concipiuerat alienam.

b Cumq; audierit verba, &c. T H E O D. Hic sermo defterbit eum qui se contumacem reddit aduersus mandata Dei. Multi

Quæst. 8

5 enim per ignorantiam committunt in legem diuinam. Plures etiā per contumaciam & superbiā aspernantur mandata. Huiusmodi hominem subiecit, velut aduersariam viam eligētem, & absyn-

thu n.

6 & erroneam rectam viax præferentem, cui

fingit. lo-

7 9 quidem extremū cō- omnian interitum, vt omnibus tum vi-

adino lu-n

10 dentibus, tum audiē- tibus, sit impietatis

videi cor-

11 12 exemplum. Præterea in truens eos Deum nihil eorum latere, quæ clamfiant, sub-

13 didit, Abscondita do-

mino Deo vestro, ma-

nifesta vero robis &

14 filius vestris, quasi dice- r, Vos cognoscitis que conspicue ge-

15 timent, ita mihi pa-

16 tent vei ipsi cogni- tionum motus.

17 tatione.

18 c Ebria fitientem & dominus, &c. Id est ne quis plenus n alia & idolatria seducat eū, qui sitit disce- re & tenere veritatem, si- cuti faciūt hæretici.

19 d Dicetq; sequens ge-

neratio. PROCP. Generationem alteram, cœtum ex gen- tibus eo kālum vo- cat. Quādmodū Dauid quoq; : Dm̄glate in generationem alijā, quod ipse Deus vobis F

teis.

20 e minister iacu-

21 f legotare tecum.

22 g Ebria fitientem & dominus, &c. Id est ne quis plenus n alia & idolatria seducat eū, qui sitit disce- re & tenere veritatem, si- cuti faciūt hæretici.

23 h Dicetq; sequens ge-

neratio. PROCP. Generationem alteram, cœtum ex gen- tibus eo kālum vo- cat. Quādmodū Dauid quoq; : Dm̄glate in generationem alijā, quod ipse Deus vobis F

teis.

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Vos statim. Hic consequenter ponitur professionis forma, quæ sunt sub iuramento ut esset firma, & primo cum præseuitib; cū dicitur: Vos statim hodie. ut profiteamini legē eius obseruare sub pena maledictionum supradictarum, & præmio benedictionum, ideo subditur.

2 Ut transeras. Sicut seruus in homagin domini sui. 3 Et in iure iurando. Quia veritas diuina ratione sua firmitatis habet vim iuramen- ti de impletione promissi, & similiter obligatio populi sunt sub attestacione iuramenti, secundo sit cum futuris, cum dicitur: 4 Non vobis. Quia filii nascuntur in parentibus obligabuntur. 5 Vos enim. Hic con- sequenter ponitur transgressionis pena quæ est duplex. Prima est destru- ctio consumens, secunda deripso subsannah, quæ ponitur ibi: Dicetq; se- quens generatio. Circa primū premititur probabilis timor transgres- sionis, cū dicitur: Vos enim nō sitis. in qua abundat idolatria, et ideo timendum erat, ne filii Israeli ex his quæ ibi niderant, inclinaretur ad eā, & similiter ex visione i soloru illarū gentiū per quas trāsierat, & hoc notatur cum dicitur: Et quomodo. ideo subditur. 6 Ne forte. Decli- nās ad idolatriam pp ista. 7 Et sit. id est aliquis corruptus per id-

latriā, qui ulterius corrūpat alios per suam iniquam persuasionem

8 Cumq; au. Ex tunc non peccabut per ignoranciam, 9 Benedicat. Promittat sibi ueniā, & sic confidentius transgredietur legē Dei, id est subditur: 10 Et assu. Qui prius peccabat ex ignorantia sicut ebrius.

per abusationem acquirit sibi habitu vtiornū, & sic tunc peccat ex certa malitia, in qua delicitur, sicut ebrius sitiens in potu, fecundum quod dicitur Proverb. y.e. Qui letantur cū malefecerint, & exultat in reb. p̄filiis in Hebreo habetur. Et augmentat satiūa sitiūum,

id est astat super multitudinem peccatorū precedentium, satuta siten- tem sequitur desiderium potus, & in idem redit quia ex multitudine peccatorū generatur habens. 11 Et do. In peccante enim ex ini-

mitate vel ex ignorātia est aliqua ratio miserationis diuine, sed non in peccante ex certa malitia.: 12 Sed tunc. Loquitur scriptura de Deo se- cundū modū humanū, quia de naribus hominis multū iacti egestur fūmus. 13 Et te. id est sine sapientia lōgo tēpore, & non transitorie r̄sq; ad cōsumptionē. 14 Dicetq. Hic cōsequenter ponitur densio subsannah, quæ valde aggrauat hominis miseriam, quando non solum submet pē- nā, sed etiam cum hoc omnem derisionem, & patet litera r̄sq; ibi

* 1 Abicon.

A est. Et iterum. *Populum quoq; acquisitus landabit dominum.* At que hæc gnatia se. i. hic populus sit, Moyses subiunxit dicens, ac dicens gentes, quare sic fecit dominus terra huic. Terra vero non tensilem concipere oportet. De nulla enim terra preter Sodomorū & Gomorre quod maxima, proiecitq; in terram alienā, sicut hodie cōprobatur. mali ignis & salis sit perpessa in historiis extract. De eavento quoq; per figuram dicitur, quæ cum o-

fi. manife
stavit no
bis Deus
voluntatē
suam p̄x
cunctis po
pulis.

Abscondita
dicuntur.

N I C O L A V S D E L Y R A.
*** 1 Abscondita.** Quod dupliceiter exponitur. Vno modo referendo ad illud, quod supradicatur. Quia dereliquerunt pactū domini, id est legem a Deo datam, quæ quidem lex fuit abscondita gentibus alijs & reuelata iudeis, secundum quod dicitur Tsa. xlviij. b. Non fecit taliter. Et iudicia sua, &c. & Rom. 3. a. Quid ergo amplius in dæxo est, aut quæ utilitas circuncisionis, multum per omnem modum. Primum quidē, quia credita fuit ei eloqua Dei, &c. & secundū hoc legi p̄t, quod post hoc dicitur. Abscondita a domino Deo nostro, quæ manifesta sunt nobis, &c. Vel etiā alio modo ut referatur ad illud quod præmittitur: Ut induceret super eam omnia maledicta: quia talia sunt abscondita in præscientia Dei, ut manifeste congruo tempore inferantur, secundum quod dicitur infra

A D D I T I O.

B In c. xxix, vbi dicitur in p̄f. l. Cum q; audierit verba iura, huius. Hoc quod dicitur hic, & augmentetur satrata sittente vel sittentibus alter videtur exponendum & magis consonum aī prædicta. Ad quod sciendum, quod vbi in hoc e. dicitur (Iuramentum). I. Hebreo habetur, וְאַלְבָאֵל, quod est idem quod maledictio iuratoria seu execratoria, & referitur ad illas maledictiones quæ debebant publicari in monte Hebal, ut supra c. 27. vnde quod dicitur hic: Ut tranteas in fēdere domini Dei tui, referitur ad illas benedictiones & maledictiones quæ fuerunt dictæ per Moysē usupra c. 28. de quibus dicitur in principio huius capituli: Hæc sunt verba saēderis quæ præcepit dominus Moysi, quod autem sequitur: Et in iure iurando quod hodie dñs Deus tuus, &c. referendum est ad illud iuramentum execratorium supra dictum. Nō enim legitur in hac materia, quod populus confirmasset iuramento obseruare legem, nisi solummodo prædicta scilicet iuramento execratorio.

Item attendendū est, q; prædicta maledictio seu iuramentum execratorium siendum in monte Hebal, respicit peccata occulta, non autē manifesta, vnde in prima maledictione, quæ est de primo & principaliter mandato prohibente idolatriam, de qua principaliter in hoc capitulo agitur, sic dicit: Maledictus homo qui facit sculptile, &c. poneatq; illud in abscondito, ubi manifeste hoc maledictio respicit idolatria in abscondito commissam, & quia talis scilicet committens idolatria in occulto, intelligitur nō timere prædicti maledictionē, nec p̄ consequens indicium Dei, qui de occultis indicat, idcirco hic dicit: Ne forte inter vos sit vir aut mulier, cui cor ā ersum est hodie, quod denotat hoc esse occultū in corde, in quo protosium idolatrati tenet, quod dicit:

C A P.

VM ergo venerint super te omnes sermones isti, benedictio siue maledictio quam proposui in conspectu tuo, et ductus penitidine cordis tui, in viuieris gentibus, in quas disperserit te dominus Deus tuus, et reuerteris fueris ad eum, et obedieris eius imperiis, sicut ego hodie præcio tibi, cum filiis tuis in toto corde tuo, et in

t redire
ris ad te
cor tuum
Hebr.

N I C O L A V S D E L Y R A.

C A P. XXX.

Vm ergo venerint. Hic sequenter ponitur maledictionem prædictarum mitigatione, quæ quidem mitigatione primo penitentib. primi, secundo in peccato pœnentiis, antib. denegatur, ibi. Si autē auerſu fuerit cor tuū. Prima in duas, quæ primo penitentib. promittitur Dei miseratione, secunda tollitur horum ex censatio, ibi. Mandatum hoc, &c. Circa primum dicitur.

M O R A I T F R.

*** 1** Cum ergo. Hic inducit transgressores ad pœnitentiam, promittendis diuina misericordiam, cum dicitur.
6 Stat carnes celiſuens dissipatus. Per cardines celum intelliguntur & quatuor partes mundi principales. Moraliter igitur homo ad orientem dissipatur, quando tempore inuentus confunditur.

lim esset fertilis, in saltem propter incolatum improbitatē est Dreda ac igne consumpta, quam spiritus imminutus utpote aridam & a Deo desertam permeat.

a Abscondita domino Deo, &c. * I D E M. Quæ Christus cum

venisset legis aucta-

rio exposuit. Veluti,

diligite inimicos, &c.

I Quæ ab Israelitis o-

lim abstrusa erant,

2 ob quæ Mosis facies verba

velo tegebatur.

c. 32. Nonne hec recondita sunt apud me, & signata in thesauris meis? Mea est vltio, & ego retribuam eis in tempore: vt sic cum dicatur. Abscondita. verba sunt Iudeorum pro peccatis suis in afflictione maxima positorum, & sunt sensus. Abscondita domino, id est mala pœna abscondita apud eum ratione sua presentia.

2 Quæ manifesta a. Scilicet per effectum in quantum inficta sunt nobis & filii nostris. In Hebreo habetur. Abscondita domino, &c. & sic exponitur ab Hebreo Peccata abscondita domino, id est diuino iudicio referantur. Quæ manifesta. id est humano iudicio puniuntur, secundum quod dicitur I. Reg. 16. b. Homo uidet ea quæ patent, Deus autem intuetur cor. q.d. per literam prædictam peccatores non possunt evadere peccatum, quia si sit peccatum manifestum ab hominib. punitur nisi autē occultū diuino iudicio, quod est grauius, relinetur.

Vt vadat & sciat dñs altari gentium: et de tali p̄prie subditur Ne sit inter vos radix germinans fel & amaritudinem. Humanæ enim opera habent radicē in corde. Sicut enim ex radice arboris procedunt flores, folia, & fructus, sic ex corde procedunt bona vel mala opera humana, & Matt. 15. b. De corde exēt cogitationes male, &c. Et quia habens talen radicē posponit liuinū timorem, ut dictum est, & non curat de huiusmodi maledictione, sed cum eam audierit sibi ipsi benedicit, id sequitur: Cūq; audierit uerba iuramenti sui bene dicat sibi in corde suo, dicens: Pax erit mihi, & ambulabo in præuite cordis mei, id est propter hoc nō dimutam adimplere quod in corde propono, & sequitur prout in Hebreo. Et augmentetur satiata sittentem, cuius sensus est, nam voluntas huius qui in abscondito habet propositum idolatriandi, licet & facienda in quantum hoc consiliet in sua potestate facienti, eo quod est dominus suorum attulit, est tamen sitiens in quantum afficitur ad implendum suum propositum etiam publice, & ideo postquam dixit: In prauitate cordis mei ambulabo. statim subiicit. Ut augmentetur satiata. scilicet voluntas mea quæ in se est deliberata ad hoc faciendum. Sittentem id est vt consequatur effectum desideratum, scilicet ut non tantum in abscondito, sed in publico ista impletantur, unde sequitur: Dominus non ignorat ei, sed talia abscondita que cauit sub maledictione iuratoria prædicta a Deo punitur, & ideo concludit: Abscondita a domino Deo nostro, &c. hoc est dicere peccata talis viri in quantum fuerunt abscondita non sunt imputanda nobis, quia diuino iudicio referantur. Manifesta autem nobis & filiis nostris imputentur, nisi fuerint punita, quia talia humano iudicio sunt punienda:

X X X.

a Cum reliqua Israhel salutem sicut ad predicationem Heliae, & Henoch.

tota anima tua, reducet te 8 Cyri auspiciis facta. dominus Deus tuus de captiuitate tua, ac miserebitur a tui. Et rursum congregabit te de cunctis populis in quos te ante dispersit. 9 Si ad cardines cali fueris

citur. Cum ergo ve. su. te. per effectū diuina benignitatis seu institutio-

2 Benedictio. Si legem seruaueris. 3 Sive maledictio. Si eam transgressus fueris. 4 Et ductus penitidine cordis. Interius.

5 Et obedieris eius imperiis. Per opus exterius. 6 In toto corde tuo. Id est effectu. 7 Et in tota anima tua. Id est intellectu.

8 Reducet te, &c. de captiuitate tua. Ad libertatem & prosperitatem pristinam.

9 Si ad cardines cali. Id est ad extremam terram.

a Et rursum congregabit, &c. * P R O C.

Hoc evenit in reditu

8 Cyri auspiciis facta.

Nec non in nobis quoq; secundum spiritum. Ipse enim peccatorum nostrorum vulnera sanavit, ac nostri est misertus.

a Man-

mitut in peccatis. Ad meridiem autē dissipatur, quando tempore virilitatis ut in iniuriis & rapinis. Ad occidentem vero dissipatur, quando lenectute sua declinat ad enormia, sicut de rege Salomonе dicitur 3. Re. u.a. Cūq; esset senex, depravatus est cor eius per mulieris, &c. Ad aglonē vero dissipatur, qñ ex multitudine & magnitudine peccatorū ad desperationē p̄pīquare videt,

*** t Inde**

a Manda. A.V.G. Lxx. Quia mandatum hoc quod ego mando
A tibi hodie, non est supra me tuum, neque longe abs te est, non in
caelo est, dicens, id est ut dicas, neque ita maris est, dicens, id est
ut dicas, &c. Prope

est hoc verbum valde in ore tuo & in corde tuo, de in manibus tuis facere illud.

Apostolus dicit hoc esse verbum fidei, quod ad nouum testamentum pertinet. Quia ergo scripta sunt in libro legis huius in figura dicta sunt, pertinentia ad nouum testamentum. Hoc verto quod scriptum est, neque trans mare est ut dicas, Quis transfretabit e nobis mare, & accipiet nobis?

Apostolus dixit: Aut quis descendet in abyssum? & exposuit, hoc est Christum a mortuis deducere. Sed mare appellavit totam vitam in hoc seculo que morte transitur, ut quodam modo mare finitur. Et trans mare mors illa appellatur, velut trans istam vitam in qua mare dicitur. Quod additum est:

Et in manibus tuis. non ait Apostolus nisi in ore tuo, & in corde tuo, & hoc usq; in finem prosecutus ut ait: Cor

de enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Sed in Hebreo non habetur, In manibus tuis, non tamen hoc frustra Lxx. addiderunt, quia manus, id est opera in corde intelligi voluerunt,

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Circuncidet &c. cor tuum. Aufrendo malas cogitationes. 2 Reuertetur enim dominus, ut gaudeat. Quia si ueritas fuerit effectu iustitia sue te puniendo, ita libabitur in effectu sua misericordiae tibi benefacte.

3 Mandatum hoc. Hic consequenter tollitur hominis excusatio, ne possent aliquis dicere: Si scirem Dei voluntatem & eius mandatum liberenter & implerem, hoc remouet per hoc quod Dei mandatum non est super hominem nec ultra, sed iuxta & infra, ideo subditur.

4 Sed iuxta te, &c. ser. in ore tuo. Ad confitendum.

5 Et in corde tuo. Ad credendum.

6 Ut facias illum. Per effectum. Alter exponitur, cum dicitur: In corde tuo: quia precepta decalogi sunt quædam conclusiones primæ principiorum in operabilibus, quæ sunt dilectio Dei & proximi. Alia autem

M R O A L I T E R

* † Inde retrahet te dominus Deus tuus. Si vere & perfectè penitueris. Peccatorē enī retrahit ab Aquilone, quādo respectu sue clementie dat ei spē veniam, sicut fecit regi Manasse. ut habet 2. Paralip. in fine, ab occidente vero retrahit peccatorē, qñ gratiam penitendi sibi consert prope mortem, a meridie vero ipsius retrahit, qñ voluntatem satisfaciendi de iniuriis & rapinis sibi immittit, sicut de Zacheo legitur, ab oriente vero peccatorē retrahit, quādo ad deplorandum iuuentū

ybi est fides quæ per dilectionem operatur: Sine qua si fors D in inib; fiant, & in corde non stant, præcepta Dei non implentur.

* THEO. Obseruan-

datum legū subiicit

oculis.

* PROCOPI. Non Quæst. 38.

igitur immēsum est

mandatum, tāquam

infantes enim lacte

potauit. Quod mi-

tum vero esse debet,

cum Ioannes

quoque Christi man-

data leua esse astinuit,

Quin & ipse met in-

quit, Iugum meum

bonum, & onus meū

leue, quantum agis

pædagogī quod cir-

ca sensilia vertitur,

mandatum.

b Juxta te est sermo.

Id est mandata Dei

moderata & contem-

perata sunt huma-

nis viribus. Potest

hoc de incarnatione

Christi accipi, qui

assumpta humanita-

te super terram vi-

sus est, & inter ho-

mines conuersatus.

* THEODO. Iudi-

ciat per os, eloquio-

rūm divinorum me-

ditationem, per cor

vero promptitudinē

animi: per manus,

ipitorum executionē

mandatorum. Hoc

ipso testimonio vñus

est D. Paulus. Si enim

confessus fueris in ore

tuo dominum Iesum, &

credideris in corde tuo

quod Deus suscitauit

eum a mortuis, saluus

eris. Corde enim credi-

tur a iustitiam, ore autē

fit confessio ae salutem.

¶ a Teste

Sic contemptis.

ctu tuo vitam et bonum, et econtrario mortem et malum,*

vt diligas dñm Deum tuum, et ambules in viis eius, et custo-

dias mandata illius ac ceremonias atque iudicia, et viuas, ac

multiplicet te benedicatq; tibi in terra ad q̄ ingredieris possi-

dēdam. Si aut̄ auersum fuerit cor tuum, et audire noluerit, atq;

terrore deceptus adoraueris Deos alienos, et seruieris eis, præ-

dico tibi hodie, q̄ per eas; et paruo tempore in præteris in terra,

autem precepta sunt quædam conclusiones secundarie deducitæ ex pre-
dictis principiis mediatis preceptis decalogi, ut dictum fuit supra

6. cap. ¶ sic p̄t quædam omnia legis precepta sunt quodammodo de di-

cti in iure naturali, & per consequens scripta sunt aliquo modo in

corib; & hanc. s. secundum quod dicitur Roma. 2. a. Cum gentes

que legem non habent, naturaliter ea que legis sunt faciunt.

Otentant opus legis scriptum in cordibus suis, & hoc est quod

dicitur hic, iuxta est sermo valde in corde, tuo. quia ibi

scriptum est motu predicto, & per consequens, In ore tuo, quia verbum

conceptus mentis indicatiuum. Ut facias illum, opere a timiendo,

qua non adiutores legis sunt iustificabunt, sed factores. Rg. 2. a.

7 Considera, &c. Si mandatis Dei. obediens.

8 Et econtrario moris. &c. Si transgressus fueris.

9 Si autem. Hic consequenter venia oblinatis denegatur, & patet

littera ex supradictis usque ibi.

* i Testes

in lasciuis & carnalitatib; consueta inducit. Exemplum de Magdalena Luc. 8. de qua dicit Grego. Quot in se habuit ob-
lectamenta, tot de se inuenit holocausta.

¶ Et assumet. Id est ad se sumet, peccatorem enim vere pœniten-
tentem ad se sumet per gratiam in vita præsenii.

¶ Atque introducat in terram. Scilicet viuentium.

¶ Quam possederunt patres tui. Illam enim iam possident apostoli & alii sancti patres nostri.

¶ Et obtinebis eam. Sine timore amissionis, nam certitudo te-
nendi includitur in ratione beatitudinis.

* MORA.

a refles in uno hodie.
A * PROCOPIUS. Quare cum fallo simulacrum cultu deliquerint ipsi in Iudicium libris dicitur. Et manus domini mala intendit, quemadmodum locutus est eis dominus & eis intravit. Porro dilectionem domini vitam vocat, & dierum non sensillum longitudinem. Quas in duere cum desiderasse David. inquit, *Heu mihi quis habitat*

a ad quam Iordan transmisso, ingredieris possidenda. + Testes in uoco hodie celum & terram, quod proponuerim vobis vitam & mortem, benedictionem & maledictionem. Elige ergo vitam & tu viuas, & semen tuum, + diligas dominum Deum tuum, atque obedias voce eius, & illi adhæreas. (Ipse n. est vita tua, & longitudo dierum tuorum) ut habites in terra pro qua iurauit dominus patribus tuis Abraham, Isaac, & Jacob, ut daret eam illis.

1 mea est protracta. Verum earum quibus sancti bonis fruuntur, & dona eximia accipiunt, & a via in vitam, a fide in fidem, a virtute in virtutem transeunt. Longae itaque non usque quaque dies extendunt, verum hi qui dicitur la-

præclaræ actionis magnitudine eas augent. Quapropter Jacob dicebat, pauci & iniqui sunt dies mei.

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Testes in uno id est angelos & homines, accipi cudo continens

C A P. XXXI.

A BIIT itaque Moyses, & locutus est omnia verba haec ad uniuersum Israel, et dixit ad eos: Centum viginti annorum sum hodie, non possum ultra egredi & ingredi, præfertim cum & dominus te dixerit mihi, non transibis Iordanem istum. Dominus ergo Deus tuus transibit ante te: Ipse delabit omnes gentes has in conspectu tuo, & possidebis eas. Et Iosue iste transibit ante te, sicut locus est dominus: Faciatque dominus eis sicut fecit Schon & Og, regibus Amoritiorum & terræ eorum, + delabitque eos. Cum ergo & hos tradiderit vobis, similiter facietis eis sicut præcepvi vobis: + Viriliter agite, & confortamini: Nolite ti-

pro contento.

2 Ipse. Non formaliter sed effectu.

pro contento.

mere, nec pauca tuis conspectu eorum, quod a domino Deus tuus ipse est ductor tuus, et non dimittet nec dereliqueret te. a Vocauitque Moyses Iosue et dixit ei coram omnibus Israely: b Cofortare, & esto robustus. a Iesus verus. b Christianum semen. Tū n. introduces populū a Viuenitum. istum in terrā, quam datum a Patriarchis & prophetis. caturum se patribus eorum a Firmiter promisit. iurauit dominus, & tueam sor- a Elezione diuinæ gratia. b singulis. té diuides. Et dominus quod ductor a Unitatem patris & filii ostendit. Unde qui me misit mecum est, & non relinquit me solum. Io. 8.4. b venit, nulla umbras ant figurarum habeat ratio. Ad ignominiam diuinitatibus gubernationis ipsum spectat. & autores eius alienos a gratia reddit. + dimittet, nec derelinquet te: Noli timerere ne capueas.

terre promissionis, & hoc est quod dicitur: Præsertim subditur.
3 Domini quod dicitur in instituam te mihi successorem & populi ducem, dominus tamen est dux principalis.
4 Cum ergo similiiter facies eis, eos totaliter delendo.
5 Viri. Tanquam de diuina deductione & protectione secure.
6 Et non, Donec totaliter conterantur inimici tui.
7 Voca. Hic consequenter ostenditur ducis instituti humilitas. Illi enim quisque ingerunt ad regimen populi, non sunt ad hoc apti, secundum quod dicitur Hebreus 5. a. nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron, sed humiles qui non veniunt ad hoc nisi induiti erunt vocati, illi sunt digni, & hoc notatur in Iosue, cum dicitur: Vocauitque Moyses Iosue, & subditur.
8 Confortare. Ad sustinendum tanti regiminis onus, hoc autem dixit Moyses, quia Iosue ex humilitate sua formidabat tantum onus accipere, maxime quia Moyses qui erat talis & tantus, onere populi gravatus, preccauerat in aquis contradictionis, ut dictum fuit Nu. 20.
9 Tu eam: Tanquam uictor existens perficie, non tamen tua uirtute, sed diuina, ideo subditur.
10 Etdo. ipse erit tecum. victorias faciendo.

* 1 Sciri

MORALITER.

* 1 Abiit. Cuius finis sibi prædictitur, cui uicitur. + Non trans. Per hoc autem quod Moyses circa Iordanem mortuus fuit, nec populus Israel ad terram promissam introduxit, significat quod lex data per Moysen non introduxit ad terram uiuentium. Heb. 7. c. Nihil ad perfectum ad duxit lex. + Et Ios. Per Iosue figuratus fuit Christus, non solum in gloriam, sed et in nomine, ut dicit Hier. in prologo libri Iosue. & habet et Eccl. xlvi. a. Fortis in bello Iesus Naue. Per hoc igitur quod populus Israel ad terram promissam introduxit, significat quod lex euangelica per Christum data introducit ad celestia. 9 Et Ios. Per has fortis significantie celestib. distincti gradus beatitudinis siue transições, de quibus dicit saluator Ioh. 14. In domo patris mei maniones multæ sunt, quæ per Christum assignantur electis secundum meritum variis quantitatibus. 10 Et do. hoc dicitur quod cum hoīe Christo per Iosue figurato est Deus in una persona, quod fideles ducit ad

celestia. + Non dicitur. Secundum n. Damascenū, quod semper assumptus nunc dimisit. Hec dicta sunt per me sensum alleg. Moral. aut per Moysen, qui interpretatur extractus de aquis, significatur carnis in aceratio, per ieunia, vigilias, & cætera exercitia corporalia, per quæ retrahitur caro a delitatu aquis, & sicut Moyses non introd. populu in terram promissionis, sic nec ista introducunt ad uiuentium terram. Cor. 13. b. Si trahidero corpus meum, ita ut ardeat, charitate autem non habueat. nihil mihi proficit. Propter dicta vero fieri possunt si ne charitate, per quod in ipsis non consistit perfectio virtutis, sed in ipsa charitate. Unde dicitur in Collationib. patrum Coll. prima: ieunia, vigiliae, nuditas facultatum, meditatio scripturarum non perfectiones, sed instrumenta perfectionis sunt, scilicet in quantum disponunt ad charitatem, ut diffusè declaratur ibidem, per quod per Iosue quod salus interpretatur, & ad salutem terrae uiuentium introduxit, charitas concuerit potest designari. Tu eam forte diuides, quod per gra-

A a Post septem.
In quibus pre-
fens vita signa-
tur, quæ septe-
nario numero
voluit, vltē
pus veteris le-
gis ppter sab-
bathum. Post
septē ergo an-
nos in anno re-
missionis lex
in conuentu-
gi præcipitur:
quia cōpleta
legis obserua-
tia lex spiritua-
lis succedit. vn-
de; *Vbi venit plen-
nitudo temporis,
misit Deus filium suum na-
tum ex muliere,
&c.*

Eph.4.2.

B Quare post se-
ptennium li-
brum hunc le-
gi illis præ-
cepit legislator?
Non licet il-
lis per otium,
cum bellū ge-
rerent, vt̄b̄s
obſiderent, &
inde post victo-
riam terrā di-
uiderent per tri-
bus, per popu-
los, per regio-
nes, & in singu-
los, de: pde qd̄i
ſicant, terrā
colet, & alia
peragerent, que
facere oportet
eos qui terrae
peregrinæ do-
minium adi-
ſcuntur. Idcir-
co anno septi-
mo cum his
curis liberati
fuerint h̄ac fie-
ri actionē præ-
cipit.